fidei Catholicæ propagationem ferre non possit, ordiri more cepit aduersum nos telam contradictionis. Tonus hic euocauit Patrem suum ex partibus Meacensibus, ut Statui Fitæ gubernando in sua absentia (erat enim ei abeundum Meacum) præesset. Hic Pater mirè erat addictus patriis Diis Cham & Fotochi, à religione autem Christiana alienissimus, sic ut nec ad aures quidem nomen Christianum admitteret. Aduertens ergo quantos progressus faceret Christiana religio, vehementer cepit in filium excaecescere, & de decem capitibus, quæ sibi in eo non arriderent, absterere commune facere. Omnia autem ferè in nos erant directa. Si enim, inquit, Taico Patres exulare iussit, eorumque imagines & templa igne absumi, eo quod infesti sunt hostes Cham & Fotochi, cur tu eos in tuam ditionem recipis, cur eos tueris? Conlutebat ergo illi, ut à studio illo alios convertendi abstereret, ædificationem Ecclesiæ minimè prosequeretur, & Christianismo renuntiaret: si secus faceret, se post reditum ad Meacenses nomen esse apud Taicum delaturum. Filius verò, ut est insigni sapientia & iudicio præditus, sciens Patrem sua opera & liberalitate indigere, tanta industria & sagacitate illi respondit, ut nemo quidem commutire ausus fuerit.

In hoc Fitæ tractu accidit res perlepada, & scripto digna. Honorato cuidam viro in illa vrbe degenti erat filius octennis præclaris naturæ donis præditus, qui versus multos & comenditas laponicas memoriæ mandarat, easque publicè exhibebat rara grauitate & venustate, ut totius populi oculos in se conuerteret, & Tonus eum a se demittere nollet. Hic puer ergo, cum sermo nostris haberetur ad gentiles, nonnunquam se ad Patrem nostrum & fratrem conferebat, qui mirificè eius colloquio recreabantur. Semel autem dedita opera ingressus Ecclesiam dixit fratri: Habetisne aliquem Fotocho, quem aiunt pro hominum salute crucifixum? ostendite mihi quæso, aueo enim illum videre. Cum frater illi ostendisset effigiem crucifixi, subito addidit: Non vides vllum vulnus in latere, quod tamen dicitur habere. Tunc Pater illi aliam crucifixi effigiem ostendit, quæ stabat in altari. Puerque subiecit, sibi illam potius quam alteram probari, propter sanguinem è latere & spinis coronæ defluentem: & postquam diu aspexisset & considerasset, postulauit sibi præstari baptismum. Tunc Pater respondit, orationes quasdam prius esse memoriæ insculpendas. Puer verò iam dudum, inquit, insculpsi, & mox eodem loco eas recitauit. Subiecit Pater: Qui vult fieri Christianus, necesse est ut melius sit institutus & paratus, quam tu sis: velles enim

filie tuæ, quibus nunc es indutus, sunt quotidianæ; at pro recipiēdo tam nobili Sacramento opus est amictu elegantiore, quo uti soles in festis. Hoc audito puer domum abiit, & post breuem moram serica veste pereleganti indutus rediens dixit: Pater ecce adsum, iam baptizate me quæso, quia magno baptismi teneor desiderio. Pater petitioni assensit: cumque iam pararet se ad perfundendum eum sacra aqua, puer institit: Pater expecta paululum: monitum te volo, ne dum caput aqua perfundis, madet acias meas vestes, sicut superioribus diebus cuidam, dum baptizaretur, fecisti. Quotquot præstò aderant admirati sunt hanc octennis pueruli prudentiam. Tonus fuit eius sponsor, qui paulo post Meacum abiit ingenti flagrans desiderio post reditum secum retinendi Patrem unum & fratrem, qui per omnes ditionis suæ angulos Evangelium propagarent. Nostri autem petita discedendi potestate à nouitiis Christianis recens Ecclesiæ aggregatis, quod magno ipsorum dolore factum est, digressi inde contulerunt se in Vsuqui.

Dum Pater missionis esset in Vsuqui, vbi olim Rex Franciscus sedem aulamque habuerat, erat ibi femina gentilis à dæmone obsessa. Huic indicatum est à dæmone liberari non posse, nisi fiat Christiana: cum illa annueret, & iam se ad baptismum compararet, nocte insequenti dæmon ei dissuasit, ne fieret Christiana, dicens: Hactenus tanta familiaritate tanto tempore mihi es conjuncta, & nunc me deseris? non abibis profectò inulta: dormienti itaque, nec sentienti, abscidit capillos, vno tantùm flocco capillorum relicto. Illa verò cum summo manè deprehenderet sibi ademptum capillum, & arūdini lecto oppositæ implexum, calcata fraude sibi additū putauit, vt citiùs aduolaret ad baptismi antidorum, quod & factum est: atque eo suscepto māsit ab omnibus dæmonis molestiis immunis.

In Bungo degebat Christianus quidam, sed in cultu diuino & animæ suæ salutē promouenda æquo frigidior, ita vt clam tantum gestaret globulos precarios, ne viderentur. Huic flumen trāsmitteuti visibiliter insiliit Satan, acinacemque, quem contra eum distingere conabatur, vi eripuit, ac denique eum corporaliter oblectr. Dominus eius, gentilis serui misertus, Bonziorum preculis & superstitionibus curauit dæmonem pelli, at ille egredi noluit. Hoc videns quidam, qui præstò erat, consuluit domino, vt Christianum quēdam, qui donū haberet fugandi dæmones, ad se euocaret. Is, vbi aduenit, ex submissione animi respōdit, se nō esse tā p̄ apud Deū meriti, vt tantā opera patrare possit: se tamen Deum
pro

pro energumeno oraturum. Cùm ergo se illumque Deo comē-
dasset, & aliquos contriti animi actus exercuisset, egregie ener-
gumenum verberavit, qui vt sensit verbera, horricos edidit ge-
stus, eoque plures, cùm collo eius intecisset sacrarum reliqui-
rum thecam, dixitque, si onus illud sublatum foret, se è corpore
excessurum; & eo sublato excessit. Energumenus autem, non le-
cus ac si profus mortuus esset, in terram corruit; ac pro mortuo
à circumstantibus habebatur: sic profus, vt impropereant Chri-
stiano, quòd hominē occidisset. Sed respondit ille, non esse mor-
tuum, expectarent modò, breui illum reuicturum, vti & factum
est. Id cùm videret quidam Exactor vectigalium regionum, reuol-
uitate obstupescens, omnibus Christianis potestatem fecit Rol-
ria sua è collo, vel cingulo, vel quomodo collibuisse, publicè
gestandi.